
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1105 – ano V        Quinta-feira, 30 de novembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 8 de 16 

Art. 2.º Os 10 (dez) dias agendados para o período de 01.07.2024 a 10.07.2024 ficam reservados a eventual conversão em abono 
pecuniário. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Corregedor-Geral 

 
PORTARIA N.º 866/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 29 de novembro de 2023. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1560/2023/DPG/DPERO, 
de 7 de agosto de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1031, de 7 de agosto de 2023;  
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.108934.2023;   
RESOLVE:  
Art. 1.º ALTERAR, a pedido da Defensora Pública MORGANA LIGIA BATISTA CARVALHO, matrícula n.º 300126789, lotada na 16.ª 
Defensoria Pública em Porto Velho, os termos da Portaria n.º 490/2022/DPERO-CG-GAB, de 07 de setembro de 2022, para registrar a 
alteração de 10 (dez) dias de férias referentes ao 2.º período de férias do exercício de 2022, transferindo-se o gozo de 11.12.2023 a 
20.12.2023 para o período de 29.11.2024 a 08.12.2024.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

HANS LUCAS IMMICH 
Corregedor-Geral 

 
PORTARIA N.º 868/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 29 de novembro de 2023. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1560/2023/DPG/DPERO, 
de 7 de agosto de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1031, de 7 de agosto de 2023;  
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.109081.2023;  
RESOLVE: 
Art. 1.º ALTERAR, a pedido da Defensora Pública TALITA LEITE CECCONELLO, matrícula n.º 300130810, lotada no Núcleo de Cacoal, 
os termos da Portaria n.º 708/2021/DPERO-CG, de 06 de dezembro de 2021, para registrar a alteração de 10 (dez) dias de férias 
referentes ao 2.º período de férias do exercício de 2022, transferindo-se o gozo de 08.01.2024 a 17.01.2024 para o período 
de 19.02.2024 a 28.02.2024.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Corregedor-Geral  
 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Licitações 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2023/CPCL/DPE/RO 

PROCESSO SEI: 3001.106788.2023 
Processo n.º: 3001.110131.2023 

Tipo: Compra de Material e Contratação de Serviços 
Assunto: MC Indústria e Comércio de Papéis Ltda 

ATA DE REGISTRO PREÇOS - EXTRATO - SGAP/SGAP-CPCL 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2022/DPE/RO 

 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato 
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º 
1472/2023/DPG/DPERO de 25 de julho de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1023, ano V, de 26 de julho de 2023, e a(s) empresa(s) 
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 8.666/93 e Decreto Estadual n.º 18.340/13, 
suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:  
DO OBJETO 
O objeto da presente Ata é o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente (papel sulfite), para atender 
às necessidades da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares 
descritas no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia.  
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1105 – ano V        Quinta-feira, 30 de novembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 9 de 16 

Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem:  
Primeira classificada: 

Empresa: M C INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA CNPJ: 19.288.989/0002-90 

Endereço: Avenida Antônio Correia da Costa 

E-mail: carolina_rasul@hotmail.com Fone: (69) 3226-2504 Celular: (69) 99227-8841 

Representante: Carolina Nazif Rasul RG: 966781 SSPRO CPF: 936.979.962-15 

  
Preços registrados:  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE MARCA 
VALOR 
UNIT 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

01 

Papel sulfite pesando 75g/m², cor branca, formato A4 (210 mm x 297 mm), sem 
rebarbas, sem resíduos, para impressões e cópias frente e verso em equipamentos 

com altas velocidades, corte rotativo, PH alcalino, certificação ambiental FSC. 
Embalagem original do fabricante do papel, resma com 500 folhas. Marca/modelo 

de referência: Report, EcoQuality, Boreal. 

Unidade 2610 Royal 22,79 59.481,90 

TOTAL DA ATA 59.481,90 

  
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que 
originou o presente documento.   
DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da 
execução da presente Ata. 
Porto Velho – RO, 29 de novembro de 2023. 

 
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração e Planejamento 
 

ATOS DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Editais 

 
EDITAL N.º 25/2023/DRH/DPE, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

   
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na Edição 
Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, considerando o Edital n.º I – DPE/RO, de 05 de 
outubro de 2021, publicado no DOE-DPERO n.º 590, de 05 de outubro de 2021, o qual tornou pública a realização do II Concurso 
Público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de Analista e de Técnico do Quadro Administrativo 
da Defensoria Pública do Estado de Rondônia; o Edital n.º 7 – DPE/RO, de 28 de abril de 2022, publicado no DOE-DPERO n.º 722, de 
29 de abril de 2022, o qual tornou público o resultado final do referido certame; e a homologação do resultado final do II Concurso 
Público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de Analista e de Técnico do Quadro Administrativo 
da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme a Ata da 248.ª (ducentésima quadragésima oitava) Reunião do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, reunido em Sessão ordinária realizada no dia 13 de maio de 2022, publicada no 
DOE-DPERO n.º 735, de 18 de maio de 2022, torna pública a convocação para a perícia médica e para a posse de candidato(a) 
nomeado(a) pela Portaria n.º 2352/2023/DPG/DPERO, de 22 de novembro de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1102, de 27 de 
novembro de 2023. 

Cargo e 
especialidade 

Localidade da 
vaga 

Ordens de 
nomeação 

Classificação 
ampla conc. 

Classificação 
candidato(a) 

PcD 

Classificação 
candidato(a) 

negro(a) 

Candidato(a) 
nomeado(a) 

CPF 

Técnico(a) da 
Defensoria 
Pública – 

Técnico(a) 
Administrativo(a) 

Região IV (São 
Miguel do 

Guaporé, São 
Francisco do 

Guaporé, Costa 
Marques e Nova 
Brasilândia do 

Oeste) 

6.ª 9.ª --   
ANDERSON 

ROBERTO DA 
SILVA 

***. 
140.0*-

** 

  
1. O(a) candidato(a) nomeado(a) deverá observar os seguintes anexos deste Edital: 

ANEXO I CRONOGRAMA PARA PERÍCIA MÉDICA E POSSE 

ANEXO II DOCUMENTOS PARA A POSSE 

ANEXO III DOCUMENTOS PARA A PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL (CERTIDÃO DE CAPACIDADE FÍSICA E 
MENTAL) 

ANEXO IV REQUERIMENTO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA POSSE 


